
Proiect 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E nr._______ 

din ____________________________________ 2026 

Chișinău 
privind aprobarea Regulamentului privind modul de alocare a mijloacelor financiare 

pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță 

puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din 

Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural 

 

În temeiul art. 8, alin. (1) din Legea nr.126/2025 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea 

politicii agricole (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, Nr. 353-355 art. 450), cu modificările 

ulterioare, Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se alocă, din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, suma de 50 de 

milioane de lei, destinată compensării parțiale a pierderilor suportate de fermierii afectați de situațiile 

excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” din anul 2025 la culturile de porumb și 

floarea-soarelui. 

2. Se aprobă Regulamentul privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii 

afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la 

porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a 

agriculturii și mediului rural (se anexează). 

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin intermediul Agenției de Intervenție și 

Plăți pentru Agricultură, repartizează mijloacele financiare în conformitate cu prevederile 

Regulamentului menționat la pct.2. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii şi 

Industriei Alimentare. 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, iar apelul de recepționare a cererilor cu privire la acordarea ajutorului financiar, se consideră 

efectuat din ziua următoare publicării. 

 

Prim-ministru       Alexandru MUNTEANU 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul agriculturii  

și industriei alimentare      Ludmila CATLABUGA 

 

Ministrul finanțelor      Andrian GAVRILIȚĂ 
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Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului 

nr.____/2026 
 

REGULAMENTUL  
privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de 

situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 
la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de 

dezvoltare a agriculturii și mediului rural 

Capitolul I 
DISPOZIȚII GENERALE 

1. Regulamentul privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii 
afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 
2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de 
dezvoltare a agriculturii și mediului rural (în continuare – Regulament) stabilește modul de 
acordare a mijloacelor financiare destinate compensării parțiale a cheltuielilor suportate ca 
urmare a consecințelor secetei la cultura porumbului și floarea-soarelui pentru roada anului 
2025. 

2. În sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni: 
act de constatare –document oficial prin care se consemnează producerea calamității 

naturale asupra culturilor agricole, întocmit și semnat până la data de 23 octombrie 2025 
inclusiv, de către membrii Comisiei, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 
agriculturii și industriei alimentare și ministrului afacerilor interne nr. 49/150 din 25 martie 
2024 cu privire la aprobarea Îndrumarului metodic pentru evaluarea gradului de afectare a 
culturilor agricole urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural, coordonat cu 
reprezentanții autorităților publice locale de nivelul al doilea, responsabili de domeniul 
agriculturii și de domeniul situațiilor de urgență; 

ajutor financiar – plată nerambursabilă şi neimpozabilă, acordată din Fondul naţional 
de dezvoltare a agriculturii şi mediului rural, pentru măsuri de restructurare în agricultură ca 
urmare a secetei din anul 2025; 

calamităţi naturale – situația excepțională cu caracter natural „secetă” și/sau „arșiță 
puternică”, înregistrate în anul 2025, care au afectat culturile de porumb și floarea soarelui; 

fermier – persoană fizică sau juridică ori un grup de persoane fizice sau juridice, 
indiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup și membrii săi îl dețin, a cărei/căror 
exploatație este situată pe teritoriul Republicii Moldova și care desfășoară activități agricole; 
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raport totalizator – informație privind gradul de afectare a culturilor agricole cauzat de calamităţi 

naturale, constatate în baza actelor de constatare întocmite și sistematizate de Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare, în baza datelor prezentate de subdiviziunile raionale responsabile de domeniul 

agricol, până la data de 23 octombrie 2025 inclusiv, plasat pe site-ul web oficial al Ministerului 

Agriculturii și Industriei Alimentare; 

solicitant – fermier care a avut de suferit în urma secetei și arșiței puternice din vara anului 2025 

la cultura de porumb și floarea-soarelui, și dispune de actul de constatare. 

3. Ajutorul financiar se acordă solicitanților care au înregistrat pierderi la culturile de 
porumb și floarea-soarelui în anul 2025, ca urmare a calamităților naturale, prin intermediul 
Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (denumită în continuare „Agenția”). 

4. Calcularea mărimii compensației per solicitant se efectuează de către Agenție în baza 
actelor de constatare și a Raportului totalizator. 

Capitolul II 

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE 

5. Condiţiile generale cumulative de eligibilitate: 
5.1. să dispună de cont bancar în monedă naţională; 
5.2. nu se află în una din procedurile procesului de insolvabilitate reglementate de Legea 

insolvabilității nr. 149/2012 sau, după caz, în proces de dizolvare reglementat de Codul civil 
nr. 1107/2002; 

5.3. nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, 
beneficiari efectivi sunt înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează 
standarde internaționale de transparență; 

5.4. suprafețele agricole declarate în cerere, aferente culturii de porumb și floarea-
soarelui, nu fac obiectul unor contracte de asigurare active care acoperă aceleași riscuri 
eligibile și perioada de referință aferentă măsurii de sprijin. 

6. Condiţiile specifice de eligibilitate pentru solicitanți: 

6.1. să dispună de Raportul statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat 

la organul teritorial pentru statistică și de Certificatul de confirmare a proprietății, folosinţei sau 

exercitării posesiunii asupra terenurilor agricole, eliberat de autoritatea reprezentativă a administrației 

publice locale de nivelul întâi, pentru solicitanții care gestionează mai puțin de 10 ha de teren agricol; 

6.2. să dispună de actul de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de calamitățile 

naturale din anul 2025, cu grad de afectare a culturilor de porumb și/sau floarea-soarelui de cel puțin 

50%; 

6.3. datele din actele de constatare prezentate de către solicitant trebuie să corespundă 
cu datele din Raportul totalizator. 
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Capitolul III 
MODUL DE CALCULARE A AJUTORULUI FINANCIAR 

7. Ajutorul financiar se acordă solicitanților sub formă de plată directă per ha de teren. 

8. Ajutorul financiar se acordă în cazul în care, conform actelor de constatare, gradul de 
afectare a recoltei culturii de porumb și/sau floarea soarelui, cauzat de calamitățile naturale, 
este de minimum 50% pentru anul 2025. 

9. Pentru suprafețele afectate parțial, cuantumul ajutorului financiar se determină prin aplicarea 

coeficientului de afectare (GA), obținut prin transformarea gradului de afectare în valoare fracționară (de 

exemplu, 50% = coeficient 0,5). 

GA=ga/100 

unde:  

ga – gradul de afectare. 

10. Suprafața eligibilă ponderată (SEP) se determină pentru fiecare act de constatare prin formula: 

SEP = S × GA 

unde: 

SEP – suprafața eligibilă ponderată; 

S –  suprafața afectată (ha); 

GA – coeficientul de afectare (%). 

11. În scopul determinării cuantumului unitar efectiv al ajutorului financiar și al respectării 

plafonului bugetar aprobat, suprafața eligibilă ponderată totală (SEPT) se stabilește prin însumarea 

suprafețelor eligibile ponderate aferente tuturor cererilor eligibile, conform formulei: 

SEPT = Σ SEP 

12. În vederea determinării cuantumului unitar efectiv al ajutorului financiar per hectar, aplicabil 

tuturor beneficiarilor, acesta se stabilește prin raportarea sumei totale alocate la suprafața eligibilă 

ponderată totală, conform formulei: 

QE = Suma totală alocată / SEPT. 

13. Ajutorul financiar acordat fiecărui beneficiar se calculează prin înmulțirea suprafeței eligibile 

ponderate cu cuantumul unitar efectiv al ajutorului financiar per hectar, conform formulei: 

AF = SEP × QE 

Capitolul IV 

MODUL DE DEPUNERE ȘI ÎNREGISTRARE A CERERILOR 

14. Cererea se depune de către solicitant sau de către reprezentantul acestuia la 
subdiviziunile teritoriale ale Agenției, în termen de 20 de zile lucrătoare de la data intrării în 
vigoare a prezentului Regulament. 
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15. La cerere, conform modelului din anexa nr.1, se anexează următoarele documente: 
15.1. declarația pe propria răspundere privind completitudinea dosarului şi veridicitatea 

informației din documentele prezentate şi acordul privind accesarea datelor cu caracter 
personal, conform modelului din anexa nr.2; 

15.2. copia Raportului statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, 
înregistrat la organul teritorial pentru statistică sau Certificatul de confirmare eliberat de 
autoritatea reprezentativă a administrației publice locale de nivelul întâi, conform anexei nr.3; 

15.3. copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de calamitățile 
naturale întocmit și semnat până la data de 1 octombrie 2025. 

16. Subdiviziunile teritoriale ale Agenției: 
16.1. introduc datele din cerere în Sistemul informațional automatizat „Evidența 

solicitanților şi beneficiarilor de subvenții” în ordinea depunerii cererilor; 
16.2. examinează şi verifică autenticitatea copiilor documentelor prezentate cu 

documentele originale; 
16.3. verifică corespunderea datelor prezentate de solicitant cu informația din Raportul 

totalizator; 
16.4. transmit cererile eligibile către oficiul central al Agenției. 

17. Responsabilii din oficiul central al Agenției, în ordinea introducerii cererilor în 
Sistemul informațional automatizat „Evidența solicitanților şi beneficiarilor de subvenții”, 
efectuează: 

17.1. verificarea corectitudinii şi a completitudinii datelor din dosar; 
17.2. calculul mărimii ajutorului financiar; 
17.3. emiterea actului administrativ de acordare a ajutorului sau de respingere a cererii. 

18. Cererea se respinge în cazul în care: 
18.1. solicitantul nu îndeplinește condițiile prevăzute în prezentul Regulament; 

18.2. a fost depusă peste termenul stabilit în prezentul Regulament; 

18.3. datele prezentate de solicitant nu corespund informației din Raportul totalizator. 

19. Dosarele administrative întocmite la cereri se păstrează în arhiva Agenţiei timp de 3 ani. 

20. Responsabili de corectitudinea și veridicitatea datelor prezentate în cadrul 
procedurii administrative sunt fermierii și autoritățile administrației publice locale, iar de 
corectitudinea calculării și acordării ajutoarelor către solicitanți – Agenția. 
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21. În cazul în care unul dintre colaboratorii instituțiilor și autorităților menționate în 
prezentul Regulament este în conflict de interese în procesul de luare de decizii, acesta 
urmează să declare conflictul de interese și să fie înlocuit. 

22. Solicitanții de ajutoare care au prezentat date neveridice în scopul obținerii 
nejustificate a ajutorului vor fi incluși în Lista de interdicție a beneficiarilor de subvenții. 

23. În cazul depistărilor ulterioare ale nerespectării prevederilor sau prezentării 
eronate a informațiilor prevăzute în prezentul Regulament, producătorii agricoli care au 
beneficiat de ajutor sunt obligați să ramburseze suma financiară în decurs de 15 zile lucrătoare 
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Anexa nr. 1 

la Regulamentul privind modul de alocare a mijloacelor 

financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu 

caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la 

porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din 

Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural 

 

 

CERERE 

de solicitare a ajutorului financiar  
Prin prezenta, solicitantul _______________________________________________________________, 
      (denumirea întreprinderii, gospodăriei țărănești) 

cu numărul de identificare de stat – codul fiscal (IDNO/IDNP) _________________________________, cu 

adresa juridică/domiciliul/sediul profesional ____________________________________________________, reprezentat de 

către dl/dna ______________________________________, în calitate de administrator/conducător □, reprezentant acestuia 

□ (se bifează în pătratul respectiv), solicit acordarea ajutorului financiar: 

 porumb, suprafața totală de _____ ha, afectate _____ ha, conform Actului întocmit la data de ___/___/ 2025; 

 floarea-soarelui, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha, conform Actului întocmit la data de ___/___/ 2025;  

Solicit ca ajutorul financiar să-mi fie calculat în conformitate cu prevederile Regulamentului privind modul de 

alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță 

puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a 

agriculturii și mediului rural, care va fi transferat pe contul bancar nr. ____________________________________________, 

în monedă națională, deservit de Banca Comercială 

__________________________________________________________________________________________, adresa 

___________________________________________________, codul băncii______________________. 

 

La cerere se anexează: 

1. declarația pe propria răspundere privind completitudinea dosarului şi veridicitatea informației din documentele 

prezentate şi acordul privind accesarea datelor cu caracter personal, conform modelului din anexa nr.2; 

2. copia certificatului de înregistrare a gospodăriei țărănești sau extrasul din Registrul de stat al persoanelor 

juridice; 

3. copia Raportului statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul teritorial 

pentru statistică sau Certificatul de confirmare eliberat de autoritatea reprezentativă a administrației publice locale de nivelul 

întâi, conform anexei nr.3. 

4. copia Actului de constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole de calamitățile naturale întocmit și semnat 

până la data de 1 octombrie 2025. 

 

 

 

 

Data: ___________________ 2026   Nume, prenume _________________________ 
 

 

 

__________________________________________ 

(semnătura) 

Tel: ______________________________________________ 

 

E-mail: ___________________________________________ 
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Anexa nr. 2 

la Regulamentul privind modul de alocare a mijloacelor 

financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu 

caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la 

porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din 

Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural 
 

DECLARAȚIA 

pe propria răspundere privind completitudinea cererii 

și veridicitatea informației din documentele prezentate 
 

Prin prezenta, ___________________________________________________, reprezentată de  

                                     (denumirea întreprinderii, gospodăriei țărănești)  

_________________________________________________________, cunoscând prevederile  
(numele, prenumele administratorului, conducătorului, reprezentantului acestuia) 

art. 3521, Codul Penal al Republicii Moldova cu privire la falsul în declaraţii și condițiile 

Regulamentului privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile 

excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui 

și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, declar 

pe propria răspundere că: 

1) toată informația din cererea de acordare a ajutorului financiar și din documentele anexate este 

corectă/veridică și mă angajez să respect condițiile cerute în conformitate cu actele normative referitoare 

la acordarea ajutorului financiar şi să anexez la cerere documentele justificative solicitate; 

2) îmi dau acordul privind accesarea datelor cu caracter personal de către subiecții implicați în 

procedura de recepționare, verificare și autorizare spre plată a ajutorului financiar solicitat; 

3) solicitantul nu se alfa in una din procedurile procesului de insolvabilitate reglementate de 

Legea insolvabilității nr. 149/2012 sau, după caz, in proces de dizolvare reglementat de Codul civil nr. 

1107/2002; 

4) nu sunt persoane juridice ai căror fondatori, acționari, asociați, administratori, beneficiari 

efectivi sunt înregistrați ori își au reședința în jurisdicții care nu implementează standarde internaționale 

de transparență. 

 

 

 

 
Data: ___________________ 2026   Nume, prenume ________________________ 
 

 

 

________________________________________ 

(semnătura) 

 

Tel: ___________________________________ 

 

 

E-mail: ________________________________ 
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Anexa nr. 3 

la Regulamentul privind modul de alocare a mijloacelor 

financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu 

caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la 

porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din 

Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural 
 

 

CERTIFICAT DE CONFIRMARE 

nr. _____ din __________ 2026 

 

 

 

Prin prezenta, primarul соmunei/satului ___________________________, 

 

raionul_______________, confirmă faptul că întreprinderea/gospodăria țărănească (de fermier)/ 

___________________________________________________________________________,  
(denumirea întreprinderii/gospodăriei țărănești (de fermier) 

codul fiscal __________________________, deține în proprietate/folosință și/sau exercită 

posesiunea asupra terenului agricol pentru recolta anului 2025, pe o suprafață totală de ___________ ha, 

inclusiv. 

 

 porumb, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha;  

 floarea-soarelui, suprafața totală _____ ha, afectate _____ ha. 

 

 

 

 

 

Semnătura:      _____________________ (primar)  

 

 

 

LȘ       ___________________ (inginer cadastral)  

 
 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de Hotărâre de Guvern privind aprobarea Regulamentului privind modul 

de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu 

caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-

soarelui și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a 

agriculturii și mediului rural 

1. Denumirea sau numele autorului şi, după caz, a/al participanţilor la elaborarea proiectului 

actului normativ 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de alocare a 

mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și 

„Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor financiare din 

Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, a fost elaborat de Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Temeiul legal pentru elaborarea proiectului Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile 

excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui 

și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, 

reiese din art. 8, alin. (2) din Legea nr.126/2025 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii 

agricole (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, Nr. 353-355 art. 450), cu modificările 

ulterioare. 

2.2. Descrierea situaţiei actuale şi a problemelor care impun intervenţia, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil şi a deficienţelor/lacunelor normative 

Anul 2025, din punct de vedere meteorologic, s-a dovedit a fi unul extrem de atipic, caracterizat 

de o serie de fenomene naturale periculoase, cum ar fi două valuri succesive de înghețuri târzii de 

primăvară, grindină, secetă și arșiță puternică, care au afectat direct culturile agricole din Republica 

Moldova. Dintre toate aceste fenomene, seceta a fost cea mai devastatoare, provocând pierderi majore 

în recoltă in special culturile de porumb și floarea-soarelui, astfel impactând grav activitatea economică 

a fermierilor. 

Vara anului 2025 a fost caracterizată printr-un regim termic excesiv de ridicat şi un deficit 

pronunţat de precipitaţii, fapt ce a generat condiţii de secetă pedologică severă pe o mare parte a 

teritoriului Republicii Moldova. Temperatura medie a aerului pe parcursul sezonului a constituit între 

+20,5 şi+23,9ºC, fiind cu 1,2–2,7ºC mai ridicată faţă de norma climatică, fenomen ce se atestă, conform 

datelor Serviciului Hidrometeorologic de Stat, o dată la 5–15 ani. Temperatura maximă a aerului a urcat 

până la+39ºC înregistrată la Dubăsari, Tiraspol, Comrat, Ceadîr-Lunga şi Cahul.  

Numărul zilelor cu temperaturi maxime ale aerului de ≥35ºC în luna iulie a anului 2025 a 

constituit, pe o mare parte a teritoriului țării, între 1 și 10 zile, față de norma climatică de 1 zi, iar în 

jumătatea de sud a țării, acest indicator a atins 11–14 zile, ceea ce reprezintă o abatere termică deosebit 

de severă.  

Deficitul major de precipitaţii s-a manifestat pe aproximativ 80% din suprafaţa agricolă a ţării, 

cantitatea totală de precipitaţii constituind 60–160 mm (35–70% din normă), iar în unele raioane doar 

30–50 mm (20–25% din normă), valori care, statistic, se atestă o dată la 20–30 de ani. Cele mai severe 

deficite s-au înregistrat în lunile iulie şi august, perioade critice pentru dezvoltarea culturilor de porumb 



şi floarea-soarelui, prin stagnarea proceselor de creştere, polenizare incompletă, uscarea prematură a 

frunzelor şi reducerea formării boabelor şi a conţinutului de ulei. În consecinţă, pe suprafeţe extinse, în 

special în zona de sud şi centru a ţării, s-a constatat compromiterea parţială sau totală a producţiei, 

gradul de afectare atingând 70–100% în unele cazuri.  

La data de 28 august 2025, rezervele de umezeală productivă în stratul de sol de 1 metru pe 

terenurile cu porumb au constituit, în jumătatea de nord a țării, preponderent 15–50 mm (echivalentul a 

20–65% din normă), iar izolat, în unele puncte de observație, 80–170 mm (70–175% din normă). În 

jumătatea de sud, rezervele de umezeală au fost extrem de reduse, situându-se între 10 și 35 mm (15–

50% din normă). 

În cazul culturii de floarea-soarelui, pe parcursul lunii august s-a observat continuarea procesului 

de coacere a semințelor, atingându-se maturitatea deplină spre sfârșitul lunii. În unele raioane din sud, 

din cauza secetei persistente, s-a constatat formarea capitulului cu diametru redus, fapt care a determinat 

diminuarea semnificativă a recoltei. 

Situaţia descrisă evidenţiază vulnerabilitatea majoră a sectorului agricol la fenomenele 

meteorologice extreme, precum şi necesitatea intervenţiei pentru compensarea pierderilor suferite de 

producătorii agricoli şi consolidarea mecanismelor de prevenire şi adaptare la schimbările climatice.  

Procesul de recoltare a culturii de porumb și floarea-soarelui evidenţiază faptul că viabilitatea 

economică a fermelor agricole este grav afectată, iar în absenţa intervenţiilor imediate, acestea riscă să 

devină necompetitive și nesustenabile. Gestionarea eficientă a crizelor economice generate în cadrul 

economiei naţionale constituie o prioritate majoră a instituţiilor publice centrale. În acest context, 

identificarea şi implementarea măsurilor de sprijin pentru mediul de afaceri agricol reprezintă o 

componentă esenţială a acţiunilor Guvernului, orientate spre restabilirea echilibrului economico-social 

în regiunile afectate şi menţinerea stabilităţii sectorului agrar. 

Până la data de 23 octombrie 2025 inclusiv, la nivel național au fost înregistrate 792 acte de 

constatare a gradului de afectare a culturilor de floarea-soarelui și porumb ca urmare a secetei, aferente 

unei suprafețe totale de 56 291,16 ha, conform tabelului nr.1, în temeiul informațiilor oficiale transmise 

de subdiviziunile raionale cu atribuții în domeniul agriculturii, ulterior consolidate și sistematizate de 

Minister într-un Raport totalizator.  

Tabelul nr.1: 

Raionul nr.acte  S afectată, ha 
Ștefan Vodă 265 20 391,50 
Cahul 80 11 413,93 
UTAG 173 10 057,25 
Căușeni 160 9 647,77 
Anenii Noi 84 3 120,20 
Taraclia 22 1 227,90 
Criuleni 8 432,60 
Total  792 56 291,16 

Procedura de întocmire a actelor de constatare a suprafețelor afectate este descrisă în Ordinului 

comun al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și Ministerul Afacerilor Interne nr. 49/150 

din 25 martie 2024 cu privire la aprobarea Îndrumarului metodic pentru evaluarea gradului de afectare 

a culturilor agricole urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural. Organele centrale de 

specialitate ale administrației publice și autoritățile administrației publice locale, în comun cu organele 

teritoriale ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne 

realizează în modul stabilit colectarea și prelucrarea informației despre situațiile excepționale care au 

fost înregistrate în urma intemperiilor care au afectat culturile agricole.  



Pentru atenuarea efectelor economice provocate de condițiile climaterice extreme din vara anului 

2025, se impune aplicarea unor măsuri de restructurare în agricultură, prin acordarea unui ajutor 

financiar fermierilor ale căror culturi de porumb și floarea-soarelui au fost afectate semnificativ, măsură 

necesară pentru asigurarea continuității activității economice a exploatațiilor agricole, prevenirea 

pierderilor de producție în anii următori și menținerea echilibrului socio-economic în zonele rurale grav 

lovite de secetă. 

3. Obiectivele urmărite şi soluţiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi  

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de 

alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural 

„Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor 

financiare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, stabilește cadrul normativ 

de acordare a sprijinului financiar destinat compensării parțiale a pierderilor suportate de producătorii 

agricoli ca urmare a consecințelor fenomenelor menționate pentru roada anului 2025. 

În acest sens, în conformitate cu art.29 și respectiv art.8, alin.(2) din Legea nr.126/2025 privind 

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole, se propune alocarea, din Fondul național de 

dezvoltare a agriculturii și mediului rural, a sumei de 50 de milioane de lei, destinată compensării 

parțiale a pierderilor suportate de fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” 

și „Arșiță puternică” la culturile de porumb și floarea-soarelui. Sprijinul financiar se acordă sub formă 

de plată directă per hectar de teren agricol, prin intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru 

Agricultură, în scopul compensării parțiale a cheltuielilor suportate și al atenuării impactului economic 

generat de pierderile înregistrate.  

Pentru a beneficia de sprijin, solicitanții trebuie să dețină Raportul statistic nr. 4-AGR „Totalurile 

semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul teritorial pentru statistică, sau, în cazul exploatațiilor 

agricole cu suprafețe mai mici de 10 hectare, certificatul eliberat de autoritatea administrației publice 

locale privind dreptul de proprietate, folosință sau posesie asupra terenului agricol. Totodată, este 

obligatorie prezentarea actului de constatare a pagubelor cauzate de calamitățile naturale, care confirmă 

un grad de afectare de cel puțin 50% la culturile vizate, iar datele din actele de constatare prezentate de 

către solicitant Agenției trebuie să corespundă cu datele din Raportul totalizator, sistematizat de către 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.  

Pentru terenurile unde gradul de afectare este parțial, cuantumul sprijinului se calculează 

proporțional, prin aplicarea unui coeficient de afectare stabilit în funcție de procentul pagubei 

constatate. Acordarea ajutorului financiar se realizează în baza unei cereri depuse la subdiviziunile 

teritoriale ale Agenției, însoțită de documentele justificative prevăzute de regulament. Procedura 

propusă asigură transparența, corectitudinea și utilizarea eficientă a mijloacelor financiare publice, 

contribuind la susținerea fermierilor afectați și la menținerea continuității activităților agricole.  

Obiectivele urmărite de proiect sunt următoarele:  

- Compensarea Pierderilor prin asigurarea unui sprijin financiar adecvat pentru fermierii 

afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la 

porumb și floarea-soarelui.  

- Menținerea stabilității economice a fermelor agricole și prevenirea colapsului economic în 

regiunile afectate prin furnizarea de resurse financiare necesare pentru continuarea activității.  

- Facilitarea redresării și relansării sectorului agricol afectat, prin alocarea de fonduri care să 

permită fermierilor să își recapitalizeze afacerile și să investească în echipamente și resurse pentru 

sezonul următor.  

- Identificarea și implementarea măsurilor de prevenire și gestionare a crizelor climatice 

viitoare pentru a spori reziliența sectorului agricol.  



Gestionarea fondurilor este asigurată transparent și eficiența prin procedurile clare pentru 

depunerea cererilor de ajutor financiar, inclusiv colectarea documentelor necesare și evaluarea acestora 

de către subdiviziunile teritoriale ale Agenție.  

Totodată, se propune intrarea în vigoare a actului normativ la data publicării în Monitorul Oficial, 

pentru a permite acordarea promptă a ajutorului financiar fermierilor afectați de secetă, având în vedere 

urgența situației. Această măsură este esențială pentru a preveni agravarea dificultăților economice din 

sectorul agricol și pentru a proteja interesele fermierilor afectați. 

3.2. Opţiunile alternative analizate şi motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

Opțiunea aleasă – alocarea directă de fonduri per hectar – a fost considerată cea mai eficientă 

deoarece oferă sprijin financiar rapid și concret fermierilor afectați, abordând pierderile imediate 

cauzate de înghețuri.  

Această soluție simplifică procesul administrativ și asigură o distribuție transparentă și echitabilă 

a resurselor, permițând fermierilor să folosească fondurile în moduri care răspund nevoilor lor specifice.  

De asemenea, formula de calcul a fost aleasă pentru a asigura echitatea în distribuirea fondurilor, 

oferind sprijin proporțional fermierilor care au suferit pierderi reale și semnificative, garantând astfel 

că ajutorul ajunge la cei mai afectați. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, contribuind atât la 

sprijinul imediat necesar pentru fermierii afectați de secetă, cât și la întărirea încrederii publicului în 

instituțiile statului. Proiectul va facilita o colaborare mai directă între autorități și agenții economici, 

asigurând o distribuție transparentă și echitabilă a resurselor, ceea ce va reduce riscurile de abuz și 

neînțelegeri.   

Pe termen lung, succesul proiectului va contribui la stabilizarea situației financiare a fermierilor 

care au fost afectați semnificativ de calamități și va întări capacitatea de dezvoltare a acestora.   

În concluzie, proiectul nu doar că va oferi suport direct fermierilor afectați, dar va întări și 

funcționarea eficientă a sectorului public, îmbunătățind gestionarea resurselor și consolidând relațiile 

dintre agenții economici și instituțiile statului. 

4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului de Hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de alocare a mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile 

excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui 

și alocarea mijloacelor financiare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, 

implică utilizarea resurselor financiare aprobate în bugetul de stat pentru anul 2026.  

Astfel, prevederile art. 29 și ale art. 8 alin. (2) din Legea nr. 126/2025 privind finanțarea, 

gestionarea și monitorizarea politicii agricole constituie temeiul legal pentru alocarea sumei de 50,0 

mil. lei din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural (FNDAMR), destinată 

compensării parțiale a pierderilor suportate de fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter 

natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025. Mijloacele financiare respective sunt prevăzute în 

Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025 și vor fi utilizate în limita resurselor bugetare 

aprobate, fără solicitarea de alocări suplimentare din bugetul public național.  

Impactul bugetar net al proiectului este neutru, întrucât implementarea măsurii presupune 

redistribuirea internă a resurselor financiare existente în cadrul FNDAMR, fără majorarea volumului 

total al cheltuielilor publice.  

Estimarea sumei de 50,0 mil. lei a fost realizată în baza datelor operative privind suprafețele 

afectate de secetă și arșiță la culturile de porumb și floarea-soarelui, comunicate de subdiviziunile 

teritoriale responsabile de domeniul agricol ale Consiliilor raionale și sistematizate de Minister într-un 



Raport totalizator, precum și în funcție de nivelul mediu al cheltuielilor tehnologice aferente cultivării 

acestor culturi în anul agricol 2025. În vederea asigurării unei repartizări echitabile și eficiente a 

resurselor financiare, cuantumul compensației urmează a fi stabilit proporțional cu gradul de afectare a 

suprafețelor eligibile, corespunzător cu datele din Raportul totalizator și în limita fondurilor disponibile 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra sectorului privat prin sprijinirea 

fermierilor afectați de secetă cu fonduri directe, care vor contribui la recuperarea financiară rapidă și la 

continuarea activității. Această alocare de resurse va facilita investițiile în echipamente și tehnologii 

noi, sporind astfel competitivitatea și productivitatea. În plus, stabilitatea economică oferită de proiect 

va întări încrederea în sector și va reduce riscurile financiare, sprijinind dezvoltarea pe termen lung a 

fermelor și a economiei regionale. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Implementarea proiectului va implica colectarea și prelucrarea unor date personale ale fermierilor, 

precum informații de identificare și detalii despre terenuri și pierderi. Acest proces va trebui să fie 

gestionat cu mare atenție pentru a respecta legislația privind protecția datelor cu caracter personal. 

Datele personale vor fi protejate împotriva accesului neautorizat și utilizării abuzive. Măsurile de 

securitate vor fi implementate riguros pentru a menține confidențialitatea informațiilor fermierilor. 

Fermierii vor fi informați clar despre modul în care datele lor vor fi colectate, stocate și utilizate. 

Transparența în aceste procese va contribui la menținerea încrederii și respectarea drepturilor lor.  

Toate procesele de colectare și prelucrare a datelor vor fi conformate cu legislația națională. 

4.4.2. Impactul asupra echităţii şi egalităţii de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Implementarea prezentului regulament va avea un impact pozitiv asupra mediului, prin 

promovarea cultivării cânepii industriale ca cultură durabilă, cu consum redus de substanțe chimice și 

apă, contribuind la protecția solului și conservarea resurselor naturale. 

4.6. Alte impacturi şi informaţiei relevante 

Proiectul va contribui la creșterea colaborării între sectorul public și privat, îmbunătățind relațiile 

și comunicarea între autorități și fermieri. De asemenea, va promova dezvoltarea sustenabilă în 

agricultură, sprijinind adoptarea de practici mai eficiente și reziliente. Impactul pozitiv va include, de 

asemenea, consolidarea încrederii în măsurile guvernamentale și stimularea economiei locale prin 

menținerea activităților agricole și a locurilor de muncă în regiunile rurale. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislaţia UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislaţia 

naţională 

Prezentul regulament nu transpune direct acte UE. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislaţiei UE 

Prezentul regulament nu transpune direct acte UE. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului actului normativ 

Proiectul a fost publicat spre consultări publice în conformitate cu Legea nr.239/2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-
hotarare-a-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-alocare-a-
mijloacelor-financiare-ajutorfinanciar-pentru-fermierii-afectati-de-seceta-in-anul-2025/15283  
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Proiectul de Hotărâre de Guvern a fost consultat și avizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 

100/2017, obiecțiile și propunerile fiind incluse în Tabelul de sinteză. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost remis pentru expertiza anticorupție de către Centrul National Anticorupție și 

expertizat de către Ministerul Justiției, conform Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. iar 

rezultatele acesteia au fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor. 

Concluzia expertizei anticorupție: 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop: 

- Compensarea Pierderilor prin asigurarea unui sprijin financiar adecvat pentru fermierii afectați 

de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și 

floarea-soarelui. 

- Menținerea stabilității economice a fermelor agricole și prevenirea colapsului economic în 

regiunile afectate prin furnizarea de resurse financiare necesare pentru continuarea activității.- 

Facilitarea redresării și relansării sectorului agricol afectat, prin alocarea de fonduri care să permită 

fermierilor să își recapitalizeze afacerile și să investească în echipamente și resurse pentru sezonul 

următor. 

- Identificarea și implementarea măsurilor de prevenire și gestionare a crizelor climatice viitoare 

pentru a spori reziliența sectorului agricol. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a 

proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenţei 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. Nota informativă a proiectului a fost structurată potrivit exigențelor 

de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 

din 22 decembrie 2017. Analiza prevederilor propuse, denotă unele deficiențe ce pot condiționa 

disfuncționalități ale proceselor administrative reglementate și multiple riscuri de corupție aferente 

- reglementării ambigue a temeiului de respingere a cererii;  

- omiterii reglementării clare a procedurilor de recuperare a ajutorului financiar obținut 

nejustificat. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de 

proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrităţii nr.82 din 25 mai 2017) în condițiile reconsiderării acestuia potrivit recomandărilor vizate de 

capitolul III al prezentului raport de expertiză. 

Concluzia expertizei Ministerului Justiției: 

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de fundamentare, proiectul a fost elaborat 

în scopul stabilirii cadrului normativ pentru acordarea sprijinului financiar destinat compensării parțiale 

a pierderilor suportate de producătorii agricoli ca urmare a consecințelor fenomenelor menționate 

pentru roada anului 2025 la culturile de porumb și floarea-soarelui.   

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Prezentul regulament se încorporează în cadrul normativ existent. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 



Implementarea proiectului va fi asigurată de Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură. 

Intervenția propusă nu necesită schimbări instituționale, precum și modificarea cadrului normativ 

existent. 

  

 

 

Secretar general al Ministerului      Sergiu GHERCIU 



SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul hotărârii de Guvern privind modul de alocare a 

mijloacelor financiare pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță 

puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui (număr unic 805/MAIA/2025) 

 

I AVIZARE 
Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

Nr.15-5736 din 

24.10.2025 

Comunică lipsa de propuneri și obiecții S-a luat act 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

Nr. .03-3107 din 03 iunie 

2025 

La proiectul de hotărâre 

Punctul 12, subpunctul 12.2, este prevăzută obligativitatea prezentării de către 

solicitant a copiei certificatului de înregistrare a întreprinderii/gospodăriei țărănești, 

sau extrasul din registrul de stat al persoanelor juridice. De menționat că 

obligativitatea prezentării documentelor prenotate constituie o acțiune împovărătoare, 

care implică efort financiar și timp din partea agenților economici. Prin urmare, se 

recomandă excluderea subpunctul 12.2) și consumarea acestor date prin intermediul 

Platformei de interoperabilitate (MConnect) dat fiind faptul că AIPA deține accesul la 

Registrul de stat al unităților de drept, ținut de către Agenția Servicii Publice.  

Se acceptă 

 

De asemenea, remarcăm că potrivit prevederilor Legii nr.175/2021 pentru modificarea 

unor acte normative (pachetul Digitalizare I), Legii nr.160/2016 privind reglementarea 

prin autorizare a activității de întreprinzător, cu modificările ulterioare, art.3 pct.5 din 

Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi, art.17 alin.(1) din 

Legea nr.234/2021 cu privire la serviciile publice ministerele, autoritățile 

administrative din subordinea acestora, alte autorități administrative centrale, 

instituțiile publice sunt obligate să utilizeze, în mod prioritar, semnătura electronică, 

documentul electronic și mijloacele de comunicare electronică în desfășurarea 

procedurilor administrative, în procesul de comunicare și de prestare a serviciilor 

publice, conform domeniilor de competență încredințate. 

Nu se acceptă 

AIPA nu dispune de resurse 

suficiente pentru asigurarea 

depunerii dosarelor în regim 

electronic, inclusiv lipsa platformei 

de stocare a informației 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

În context, menționăm despre necesitatea imperativă de revizuire a prevederilor 

regulamentului care descriu procesul de depunere a dosarului de solicitare a subvenției 

în sensul stabilirii modalității de depunere a setului de acte necesare prin email, cu 

aplicarea semnăturii electronice. Astfel, se propune următoarea redacție pentru 

punctul 11: „Cererea se depune de către solicitant sau reprezentantul legal al acestuia 

la subdiviziunile teritoriale ale Agenției, în termen de 20 de zile lucrătoare de la data 

intrării în vigoare a prezentului Regulament. Opțional, cererea, semnată cu semnătură 

electronică calificată, împreună cu documentele prevăzute la pct. 12, se depune online 

pe platforma electronică dedicată a Agenției; confirmarea înregistrării se transmite 

prin e-mail solicitantului.” 

Nu se acceptă 

În prezent, AIPA nu dispune de 

resursele tehnice și financiare 

necesare pentru implementarea 

integrală a mecanismului de 

depunere electronică a dosarelor, 

inclusiv din cauza lipsei unei 

platforme funcționale de stocare, 

gestionare și procesare a 

informațiilor transmise online. 

Ministerul Finanțelor 

Nr.09/2-03/505/1522 din 

03.11.2025 

Alocațiile aprobate în sumă de 50,0 mil. lei din Fondul național de dezvoltare a 

agriculturii și mediului rural (FNDAR) prin Legea bugetului de stat pentru anul 2025 

nr.310/2024 sunt destinate măsurilor de restructurare în agricultură, iar repartizarea 

alocațiilor se efectuează în modul stabilit de Guvern. 

Astfel, redistribuirea acestor mijloace pentru susținerea fermierilor care au 

suportat pagube ca urmare a situației excepționale cu caracter natural ,,Secetă” și 

,,Arșiță puternică” în anul 2025 necesită a fi efectuată prin modificarea 

corespunzătoare în Legea bugetului de stat pentru anul curent. 

Prin urmare, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare urmează să intervină 

cu propuneri de modificare a art.2 din Legea bugetului de stat pe anul 2025, pentru a 

reglementa juridic destinația alocațiilor bugetare. 

Nu se acceptă 

Alocarea ajutorului de stat 

constituie o măsură de restructurare 

a situației financiare a fermierilor 

în condițiile de reziliență a acestora 

la fenomenele climatice 

Mai mult ca atât, în clauza de emitere, autorul indică temeiul art. 21 din Legea 

nr.71/2023, care stipulează că plata complementară este o subvenție, acordată într-o 

singură tranșă, pentru suportarea costurilor curente sau pentru suportarea pierderilor 

de venit, în proporție de cel mult 80% din valoarea acestora, cu excepția plăților 

acordate pentru compensarea dobânzilor.  

Prin urmare, temeiul legal pentru acordarea ajutorului financiar fermierilor și 

prevederile privind realocarea mijloacelor bugetare prevăzute pentru măsuri de 

restructurare în agricultură în scopul acordării ajutorului financiar fermierilor trebuie 

coordonate din punct de vedere juridic, pentru a asigura conformitatea deplină a 

acestora. 

Se acceptă 

Totodată, conform prevederilor art.36 alin.(2) din Legea nr.136/2017 cu privire la 

Guvern, hotărârile se contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii în aplicare 

Se acceptă 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile de activitate care intră parțial sau 

integral în obiectul de reglementare al actului contrasemnat. 

Ținând cont de cele menționate, este necesar ca autorul proiectului să efectueze o 

analiză la compartimentul 4.2. „Impactul financiar și argumentarea costurilor 

estimative” în privința impactului bugetar generat de implementarea noilor prevederi 

ale proiectului și sursa de acoperire a acestora. Astfel, suma solicitată urmează a fi 

argumentată prin calcule descifrate, iar în textul capitolului dat, expresia ,,din anul 

2024” nu corespunde perioadei indicate în proiect. 

Se acceptă 

Reieșind din cele relatate, proiectul urmează a fi definitivat prin prisma 

propunerilor și obiecțiilor prezentate. 

S-a luat act 

Ministerul Afacerilor 

Interne 

Nr. 41/3722 din 

24.10.2025 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act 

Agenția de Intervenție și 

Plăți pentru Agricultură 

Nr. 720/01 din 

29.10.2025 

Cu caracter general: 

1) AIPA are anumite rezerve privind respectarea termenului de implementare a 

proiectului Hotărârii Guvernului, întrucât este posibil să nu reușim realizarea acestuia 

până la sfârșitul anului 2025. De menționat că în prezent, proiectul se află în procesul 

de primă avizare. 

S-a luat act 

2) Nu dispunem de un modul în sistemul informațional care să permită  

înregistrarea cererilor, iar lipsa angajaților IT ne obligă să suportăm costuri  

suplimentare pentru contractarea unei persoane din exterior sau pentru încheierea unui 

acord adițional în vederea dezvoltării acestui modul. 

S-a luat act 

În același context, ajutorul 

financiar este imperativ pentru 

fermierii care au suferit urmare 

secetei, devenind vulnerabili 

financiari în context 

3) Am solicitat MAIA ca cele 50 milioane de lei, prevăzute în Legea bugetului de 

stat pentru anul 2025 ca „măsuri de restructurare a agriculturii”, să fie transferate către 

FNDAMR pentru achitarea angajamentelor față de fermierii care au depus cereri de 

acordare a subvențiilor post-investiție, aferente proiectelor dezvoltate în anul 2024. De 

menționat că MAIA a solicitat Ministerului Finanțelor asigurarea acestei rectificări 

bugetare. 

Nu se acceptă 

Măsurile de restructurare se 

încadrează în mecanismul de ajutor 

financiar pentru fermierii care au 

suferit din cauza secetei și arșiței 

puternice. 

La proiectul hotărârii de Guvern: 

1) Se alocă mijloace financiare pentru toți fermierii afectați de situațiile 

excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb 

Se acceptă 

Nota de fundamentare urmează a fi 

modificată reieșind din acrodarea 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

și floarea-soarelui sau doar pentru raioanele care sunt specificate în Nota de 

fundamentare (Căușeni, Ștefan Vodă, Anenii Noi, Cahul, Taraclia). 

ajutorului tuturor fermierilor a 

căror culturi vizate în proiect au 

avut un grad de afectare de 50% și 

mai mult. 

2) La pct. 5: pentru a elimina orice neclaritate privind data de la care se aplică 

prevederile prezentei hotărâri, se propune completarea textului existent „Prezenta 

hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova” 

cu sintagma „iar apelul de recepționare a cererilor cu privire la acordarea ajutorului 

financiar, se consideră efectuat din ziua următoare publicării”. Această completare are 

scopul de a veni cu o clarificare, deși intrarea în vigoare a hotărârii este imediată, 

procedura de recepționare a apelurilor sau a notificărilor prevăzute de hotărâre se 

aplică începând cu prima zi lucrătoare de după publicarea oficială, evitându-se astfel 

interpretări diferite privind termenul de inițiere a obligațiilor sau drepturilor 

fermierilor, instituite prin prezenta hotărâre. Astfel, se asigură o certitudine juridică și 

uniformitate în aplicarea prevederilor, eliminând riscul apariției unor dispute sau 

întârzieri nejustificate în procesul de implementare a măsurilor stabilite prin hotărâre. 

Se acceptă 

 

La proiectul Regulamentului: 

1) La pct. 2 se propune reformularea noțiunii după cum urmează. - „calamități 

naturale – situația excepțională cu caracter natural „secetă” și „arșiță puternică”, 

înregistrate în anul 2025, care au afectat culturile de porumb și floarea soarelui.” - act 

de constatare - sintagma „întocmit și semnat până la înainte de depunerea cererii pentru 

ajutor financiar” se substituie cu „întocmit și semnat până la data de 1 octombrie 

2025”. 

Se acceptă 

2) Punctele 3 și 4 se prepun a fi comasate și reformulate după cum urmează:  

„Ajutorul financiar se acordă solicitanților care au înregistrat pierderi la culturile 

de porumb și floarea-soarelui în anul 2025, ca urmare a calamităților naturale, prin 

intermediul Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (denumită în continuare 

„Agenția”).”. 

Se acceptă 

3) Punctul 5, subpct. 5.2 se propune a fi reformulat după cum urmează: „5.2. Nu 

se află în una din procedurile procesului de insolvabilitate reglementate de Legea 

insolvabilității nr. 149/2012 sau, după caz, în proces de dizolvare reglementat de 

Codul civil.”. 

Se acceptă 

4) La pct. 6: sintagma „sfecla de zahăr ” se substituie cu sintagma „porumb și 

floarea-soarelui” 

Se acceptă 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

5) La pct. 6.1: se va reformula după cum urmează: „Să dispună de Raportul 

statistic nr. 4-AGR „Totalurile semănatului pentru recoltă”, înregistrat la organul 

teritorial pentru statistică, și de Certificatul de confirmare a proprietății, folosinţei sau 

exercitării posesiunii asupra terenurilor agricole, eliberat de autoritatea reprezentativă 

a administrației publice locale de nivelul întâi pentru solicitanții care gestionează mai 

puțin de 10 ha de teren agricol.” 

Se acceptă 

6) La pct. 6.2: înlocuirea coeficientului de 50% cu 70% are drept scop asigurarea 

unei gestionări corecte și echilibrate a surselor financiare, astfel încât resursele 

disponibile să acopere integral necesitățile identificate în procesul de acordare a 

ajutorului financiar. 

Nu se acceptă 

Potrivit calculelor efectuate în baza 

datelor furnizate până în luna 

octombrie, sumele rezultate se 

încadrează în plafonul total stabilit 

de 50 milioane lei, aplicând 

coeficientul de 50% pentru ambele 

culturi. Prin urmare, modificarea 

coeficientului la 70% nu se 

justifică din perspectiva încadrării 

în alocațiile bugetare disponibile. 

7) La pct. 11 vom avea impedimente cu perioada de depunere, deoarece nu se va 

reuși cu examinarea dosarelor. 

Nu se acceptă 

Este necesar să fie acordat un 

termen suficient pentru a asigura 

posibilitatea depunerii dosarelor de 

către toți fermierii din țară. 

Conform datelor furnizate până în 

luna octombrie, pentru ambele 

culturi, potrivit notei de 

fundamentare, au fost întocmite 

aproximativ 408 acte de constatare 

8) La pct. 12.4 actul de constatare „întocmit și semnat până la data de 1 octombrie 

2025”. 

Se acceptă 

9) Pct. 13.1 și 14 – este risc de neexecutare dacă nu se va reuși cu crearea modului 

în sistemul informațional; 

Nu se acceptă 

Majoritatea fermierilor beneficiari 

de acest ajutor au suferit în mod 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

repetat (2-3 ani consecutiv) din 

urma secetei 

10) Pct. 16 este neclar și nu este relevant pentru a fi plasat în proiect deoarece 

toate ordinele AIPA se plasează pe site Agenției iar cele respinse se remit solicitantului 

prin email. 

Se acceptă 

 

 

II AVIZARE 
Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

13 martie 2026 

Se ia act S-a luat act 

Ministerul Finanțelor 

09/2-09/187 din 26 martie 

2026 

Comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor pe marginea proiectului indicat S-a luat act 

Centrul Național 

Anticorupție 

Nr. EHG26/11265 din 

17.03.2026 

Pct.18.3. 

18. Cererea se respinge în cazul în care: [...] 18.3. verifică corespunderea datelor 

prezentate de solicitant cu informația din Raportul totalizator. 

Obiecții: 

Apreciind prin prisma exigențelor de tehnică legislativă vizate de art.54 alin.(1) al 

Legii nr.100/2017, se remarcă caracterul ambiguu al redacției propuse a temeiului de 

respingere a cererii. Deficiența în speță, poate condiționa incertitudine la etapa 

implementării normei și multiple riscuri aferente interpretării discreționare a acesteia, 

favorizând decizii arbitrare sau susceptibile de influențe necorespunzătoare. 

Recomandări: 

Revizuirea redacției propuse. 

Se acceptă 

Cu titlul de obiecție generală 

Obiecții: 

Examinînd prin prisma exigențelor art.29 alin.(2) al Legii nr.100/2017, se remarcă 

omiterea reglementării clare a procedurilor de recuperare a ajutorului financiar obținut 

nejustificat, fapt care periclitează trasabilitatea decizională și eficiența mecanismelor 

de control. Omisiunile legiuitorului de a reglementa aspecte ale relaţiilor sociale, 

Se acceptă 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

existenţa cărora rezultă din realitatea obiectivă sau din alte prevederi ale aceluiaşi act, 

condiționează  incertitudine în relaţiile sociale reglementate, îndeosebi cele referitoare 

la mecanismele de realizare a drepturilor, de îndeplinire a obligaţiilor, ambiguitatea 

atribuţiilor agenților publici şi a procedurilor administrative de care ei sunt 

responsabili etc., situaţii în care autorităţile responsabile de executarea legii respective 

se pot prevala de această deficienţă pentru a comite abuzuri. 

Deficiența prenotată, poate determina aplicarea neuniformă a măsurilor de 

restituire, tergiversarea tendențioasă a proceselor administrative sau aplicarea 

selectivă a sancțiunilor, fapt care vulnerabilizează integritatea instituțională a entității 

responsabile de inițierea și realizarea procesului de recuperare a mijloacelor 

financiare. 

Recomandări: 

Reglementarea aspectelor procedurale ce țin de recuperarea ajutorului financiar 

obținut nejustificat. 

Concluzia expertizei 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop: 

- Compensarea Pierderilor prin asigurarea unui sprijin financiar adecvat pentru 

fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și „Arșiță 

puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui. 

- Menținerea stabilității economice a fermelor agricole și prevenirea colapsului 

economic în regiunile afectate prin furnizarea de resurse financiare necesare pentru 

continuarea activității. 

- Facilitarea redresării și relansării sectorului agricol afectat, prin alocarea de fonduri 

care să permită fermierilor să își recapitalizeze afacerile și să investească în 

echipamente și resurse pentru sezonul următor. 

- Identificarea și implementarea măsurilor de prevenire și gestionare a crizelor 

climatice viitoare pentru a spori reziliența sectorului agricol. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare 

publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conţinute în proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al 

acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.28 al Legii nr.82/2017 - 

pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a) al Legii nr. 239-XVI din 

S-a luat act 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional. Nota informativă a 

proiectului a fost structurată potrivit exigențelor de tehnică legislativă statuate de 

prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 

decembrie 2017. Analiza prevederilor propuse, denotă unele deficiențe ce pot 

condiționa disfuncționalități ale proceselor administrative reglementate și multiple 

riscuri de corupție aferente 

- reglementării ambigue a temeiului de respingere a cererii; 

- omiterii reglementării clare a procedurilor de recuperare a ajutorului financiar 

obținut nejustificat. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public 

vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul 

prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82 din 25 mai 2017) în condițiile 

reconsiderării acestuia potrivit recomandărilor vizate de capitolul III al prezentului 

raport de expertiză. 

Ministerul Justiției 

nr. 04/1-2970 din 

19.03.2026  

Observații la proiectul hotărârii:  

Referitor la denumirea actului normativ, prin prisma art. 42 alin. (2) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, considerăm necesară revizuirea acesteia 

pentru a fi clar obiectul reglementării, după cum urmează: „Hotărârea Guvernului 

privind aprobarea Regulamentului privind modul de alocare a mijloacelor financiare 

pentru fermierii afectați de situațiile excepționale cu caracter natural „Secetă” și 

„Arșiță puternică” în anul 2025 la porumb și floarea-soarelui și alocarea mijloacelor 

financiare din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural”. 

Se acceptă 

De asemenea, recomandăm revizuirea clauzei de adoptare a actului normativ prin 

indicarea ca temei legal a art. 8 alin. (1) din Legea nr.126/2025 privind finanțarea, 

gestionarea și monitorizarea politicii agricole, potrivit căruia, Guvernul stabilește 

cerințele de bază privind eligibilitatea cheltuielilor pentru finanțare din FNDAMR, 

inclusiv data de începere a eligibilității costurilor suportate de către beneficiar. 

Se acceptă 

Observații la proiectul regulamentului:  

La pct. 1 pentru corectitudinea exprimării cuvântul „parțială” se va substitui cu 

cuvântul „parțiale”. 

Se acceptă 

La pct. 2:  

La noțiunea de „act de constatare” textul „Ordinului Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare și Ministerului Afacerilor Interne” se va substitui cu textul 

„Ordinului ministrului agriculturii și industriei alimentare și ministrului afacerilor 

Se acceptă 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

interne”. Se va ține cont că, potrivit art. 11 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 98/2012 privind 

administrația publică centrală de specialitate, ministrul emite în mod unipersonal 

ordine în limitele competenţei sale, dar nu ministerul. 

La noțiunea de „raport totalizator” textul „pe site-ul” se va substitui cu textul „pe site-

ul web oficial al” în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 728/2023 cu 

privire la site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele 

minime privind profilurile de socializare ale acestora. 

Se acceptă 

La sbp. 5.2 se va indica numărul și anul adoptării Codului civil (obiecție valabilă 

inclusiv pentru sbp. 3) din anexa nr. 2 la Regulament). 

Se acceptă 

La sbp. 5.4, dat fiind obiectul de reglementare al regulamentului, după cuvintele 

„culturii de porumb” se va completa cu cuvintele „și floarea-soarelui”. 

Se acceptă 

La pct. 14 cuvintele „legal al” se vor exclude. Se acceptă 

Cuprinsul sbp. 18.3 se va revizui, fiindcă nu are tangență cu alineatul introductiv al 

pct. 18. 

Se acceptă 

La pct. 20 prevederea precum că solicitanții de ajutoare financiare care au săvârșit 

contravenții sau infracțiuni constatate, după caz, de agentul constatator sau care au 

contribuit la emiterea unui act administrativ favorabil ilegal în scopul obținerii 

nejustificate a surselor financiare se includ în Lista de interdicție a subiecților 

subvenționării contravine principiului prezumției nevinovăției. 

Constituția garantează principiul prezumției de nevinovăție (art. 21), potrivit căruia 

orice persoană acuzată de comiterea unui delict este prezumată nevinovată până atunci 

când vinovăția sa va fi dovedită în mod legal, în cursul unui proces judiciar public, în 

cadrul căruia i s-au asigurat toate garanţiile necesare apărării sale. 

De asemenea, potrivit art. 8 alin. (1) din Codul de procedură penală nr. 122/2003, 

persoana acuzată de săvârșirea unei infracțiuni este prezumată nevinovată atâta timp 

cât vinovăția sa nu-i va fi dovedită, în modul prevăzut de respectivul cod, într-un 

proces judiciar public, în cadrul căruia îi vor fi asigurate toate garanţiile necesare 

apărării sale, şi nu va fi constatată printr-o hotărâre judecătorească de condamnare 

definitivă.   

Se acceptă 



Participantul la avizare 

(expertizare) /consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Principiul prezumției de nevinovăție este garantat și de art. 6 § 2 din Convenţia 

europeană a drepturilor omului, care stabilește că orice persoană acuzată de o 

infracțiune este prezumată nevinovată până când vinovăția sa va fi legal stabilită. 

De asemenea, sunt relevante prevederile art. 110 din Codul penal nr. 985/2002, care 

statuează că antecedentele penale reprezintă o stare juridică a persoanei, ce apare din 

momentul rămânerii definitive a sentinţei de condamnare, generând consecinţe de 

drept nefavorabile pentru condamnat până la momentul stingerii antecedentelor penale 

sau reabilitării. Stingerea antecedentelor penale anulează toate incapacităţile şi 

decăderile din drepturi legate de antecedentele penale. 

Mai mult, indicarea la general a faptului că solicitanții de ajutoare financiare care au 

săvârșit contravenții sau infracțiuni se includ în Lista de interdicție a subiecților 

subvenționării, fără a indica contravenții și infracțiuni în care domeniu, este incorectă, 

fiindcă au fost incluse toate contravențiile și infracțiunile prevăzute de cadrul 

normativ, de exemplu contravenții ca depășirea vitezei de circulație stabilite pe 

sectorul respectiv de drum, care nu au legătură cu finanțarea din Fondul național de 

dezvoltare a agriculturii și mediului rural. 

În contextul celor expuse, considerăm necesară analiza suplimentară a enunțului al 

doilea de la pct. 20. 

Consiliul Concurenței 

Nr. DJ-06/ 338 - 687  din 

28 aprilie 2026 

Prin urmare, propunerea de acordare a mijloacelor financiare din Fondul național de 

dezvoltare a agriculturii și mediului rural pentru afectarea recoltei culturii de porumb 

și/sau floarea-soarelui din anul 2025, întrucât vizează produsele ce fac obiectul anexei 

nr.1 la Acordul privind agricultura, ratificat prin Legea nr. 218/2001 pentru aderarea 

Republicii Moldova la Organizația Mondială a Comerţului, nu cade sub incidența 

Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139/2012. 

S-a luat act 
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